
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 05/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Thiago Silva Augusto da Fonseca 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Renato de Oliveira Mello 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Daniel Paulino de Souza 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Ivan Luis dos Santos 
 

Coordenadoria de Extensão 
Paula Ferrari 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Wanderley Montanholi Junior 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Valtir Maria Pereira Santos 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
3 

Coordenadoria de Biblioteca 
Fernanda Ferreira da Silva 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Josemberg Batista dos Anjos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
4 

 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIO............................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
5 

PORTARIA ITQ 0023, DE 01 DE ABRIL DE 2020 

Retifica a portaria ITQ 20-2018 - Acrescentando Membros 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR a portaria ITQ 20-2018, que versa sobre a Comissão de Política de 
Formação Continuada Docente, nos seguintes termos: 

 Excluir o servidor Flavio Daiji Kishigami da formação da comissão, visto não fazer 
parte desta da data da emissão da portaria (estava em afastamento) até os dias atuais. 

 Incluir a servidora Juliana Lucia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento na 
comissão em questão, visto estar atuando nesta desde a data da portaria retificada até 
os dias atuais. 

 

Art. 2° - As demais informações mantêm-se iguais à da portaria original. 

 

 

De ciência. 

Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
6 

 

PORTARIA ITQ 0024, DE 01 DE ABRIL DE 2020 

Desgina substituto para a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Itaquaquecetuba 
em virtude de férias do Coordenador. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDILSON HOURNEAUX, matrícula SIAPE 3136659, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, para substituir o Coordenador – FG2 - DOUGLAS 
WENZLER DA SILVA, no dia 04/05/2020, em virtude de férias.  

Dê ciência. 

Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
7 

PORTARIA ITQ 0025, DE 03 DE ABRIL DE 2020 

Designa servidores como agentes de prospecção de projetos de inovação para o Campus 
Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como agentes de prospecção de projetos de 
inovação do Campus Itaquaquecetuba: 

IBERE DE OLIVEIRA SANTOS 

ALBERTO ELOY ANDUZE NOGUEIRA 

Art. 2° - Os agentes de prospecção de projetos de inovação do Campus 
Itaquaquecetuba fazem jus a carga horária de 4 horas de atividades semanais e tem as 
seguintes atribuições: 

 Fomentar a identificação, junto ao arranjo produtivo local, de oportunidades de 
desenvolvimento de projetos de pesquisa e inovação em parceria com o IFSP; 

 Orientar os professores pesquisadores no encaminhamento interno e submissão para 
aprovação dos projetos de pesquisa e inovação em parceria com empresas e 
instituições do arranjo produtivo local; 

 Representar como interlocutor do campus de Itaquaquecetuba junto à Agência de 
Inovação e Transferência de Tecnologia do Instituto Federal de São Paulo (INOVA-
IFSP). 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

De ciência. 
Publique-se. 

 
DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 
IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
8 

PORTARIA ITQ 0026, DE 07 DE ABRIL DE 2020 

Designa membros da Comissão de Reavaliação de Bens Móveis do Campus Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão de Reavaliação de Bens Movéis do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 

SERGIO TOSHIO NISHIMURA Docente 

ANDRE LEAL BRAGA Docente 

CARLOS EDUARDO GOMES DE CASTRO Docente 

DIEGO MORENO BRAVO Docente 

BRUNO DIAS JUNQUEIRA Técnico Administrativo 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 2 hora de 
atividades semanais. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

 

De ciência. 
Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
9 

PORTARIA ITQ 0027, DE 07 DE ABRIL DE 2020 

Designa membros da Comissão de Expansão do Campus Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão de Expansão do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 

KLEBERSON CARTOLARI Docente 

JOSE CARLOS SOUZA OLIVEIRA Docente 

WAGNER STIPP DE SOUZA Docente 

ANDRÉ LEAL BRAGA Docente 

CARLOS EDUARDO GOMES DE CASTRO Docente 

PEDRO MOREIRA DE GODOY Docente 

RICARDO ALVES Docente 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 2 hora de 
atividades semanais. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

De ciência. 

Publique-se.   

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
10 

PORTARIA ITQ 0028, DE 07 DE ABRIL DE 2020 

Designa membros da Comissão de Avaliação dos Cursos de Extensão do Campus 
Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão de Avaliação dos Cursos de Extensão do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 

PAULA FERRARI Técnico Administrativo 

VALTIR MARIA PEREIRA SANTOS Técnico Administrativo 

AURÉLIO BANDEIRA AMARO Docente 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 3 hora de 
atividades semanais. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

 

De ciência. 
Publique-se.   

 
DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
11 

PORTARIA ITQ 0029, DE 07 DE ABRIL DE 2020 

Designa Coordenador Geral de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do curso de 
Licenciatura em Matemática do Campus Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora PRISCILA MOREIRA CORREA TELLES, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Coordenadora 
Geral dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) do curso de Licenciatura em Matemática do 
Campus Itaquaquecetuba. 

Art. 2° - A servidora em questão faz jus a carga horária de 2 horas de atividades semanais. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

 

De ciência. 

Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
12 

PORTARIA ITQ 0030, DE 15 DE ABRIL DE 2020 

Designa membros para a Subcomissão Permanente de Documentos de Arquivo 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - REVOGAR a portaria ITQ. 0102/2019 e DESIGNAR os membros abaixo, sob a 
presidência do primeiro, para compor a Subcomissão Permanente de Documentos de 
Arquivo do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 

PAULA FERRARI Técnico Administrativo 

FERNANDA FERREIRA DA SILVA Técnico Administrativo 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 2 horas de 
atividades semanais. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 15/04/2022. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
13 

PORTARIA ITQ 0031, DE 16 DE ABRIL DE 2020 

Designa fiscais do contrato 022-154/2018 – Placemaq Máquinas Operatrizes Eireli – Me. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Kleberson Cartolari de Souza - Siape 3144810 e Renan 
Luis Fragelli - Siape 3145264 para nos termos do artigo 67 da Lei nº8.666/93 e alterações, 
exercer a fiscalização e o acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 
Contrato Empresa Objeto 

022-154/ 
2018 

Placemaq 
Máquinas 
Operatrizes 
Eireli – Me 

O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva de equipamentos industriais, com 
fornecimento de peças, para os equipamentos pertencentes ao 
patrimônio do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – IFSP - Câmpus de Itaquaquecetuba, 
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo do Edital. 

 
Art. 2° - Atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das exigências 
editalícias e de seus anexos; opinar sobre a oportunidade e conveniência quanto à 
manutenção da contratação, bem como comunicar as irregularidades eventualmente 
constatadas à Diretoria de Administração e Coordenadoria de Licitações e Contratos. 
 

Art. 3° - Esta portaria tem vigência até a resolução do contrato em questão. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
14 

PORTARIA ITQ 0032, DE 22 DE ABRIL DE 2020 

Aprovação do Manual de Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento - Superior 
Licenciatura em Matemática. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta no projeto pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em 
Matemática, RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Manual de Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento (manual anexo). 

Art. 2º. Considera-se para efeito de publicação, o mesmo manual homologado pelo colegiado 
do curso de licenciatura em matemática do campus Itaquaquecetuba, em reunião realizada no 
dia 03/04/2020. 

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
15 

PORTARIA ITQ 0033, DE 22 DE ABRIL DE 2020 

 Aprovação do Manual de Estágio Obrigatório do Curso Superior Licenciatura em Matemática 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta no projeto pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em 
Matemática, RESOLVE: 

Art. 1º -   Aprovar o Manual de Estágio Obrigatório do Curso Superior Licenciatura em 
Matemática (manual anexo)*. 

Art. 2º. Considera-se para efeito de publicação, o mesmo manual homologado pelo colegiado 
do curso de licenciatura em matemática do campus Itaquaquecetuba, em reunião realizada no 
dia 03/04/2020. 

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
16 

 
 

PORTARIA ITQ 0034, DE 22 DE ABRIL DE 2020 

 Aprovar o Regulamento e o Manual do Trabalho de Conclusão do Curso Superior 
Licenciatura em Matemática 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta no projeto pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em 
Matemática, RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Regulamento e o Manual do Trabalho de Conclusão do Curso de 
Licenciatura em Matemática. (Docs. anexos). 

Art. 2º. Considera-se para efeito de publicação, o mesmo manual homologado pelo colegiado 
do curso de licenciatura em matemática do campus Itaquaquecetuba, em reunião realizada no 
dia 03/04/2020. 

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
17 

PORTARIA ITQ 0035, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

Designa membros da Comissão de Formatura do Campus Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão de Formatura do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 

CARLA ISABEL DOS SANTOS MACIEL Docente 

FLAVIO DAIJI KISHIGAMI Docente 

LAURIBERTO PAULO BELEM Docente 

PRISCILA MOREIRA CORREA TELLES Docente 

WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR Técnico Administrativo 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 3 hora de 
atividades semanais. 

 

Art. 3° - As atividades da comissão iniciaram em 03/02/2020 e o prazo de vigência desta 
portaria é 31/12/2020. 

 

De ciência. 

Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
18 

PORTARIA ITQ 0036, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

Designa membros da Comissão Permanente de Eventos do Campus Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão Permanente de Eventos do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 

CARLA ISABEL DOS SANTOS MACIEL Docente 

ANA CLAUDIA FOLHA DA CRUZ Técnico Administrativo 

AURELIO BANDEIRA AMARO Docente 

LEANDRO DE CAMPOS CARAHYBA DIAS Técnico Administrativo 

WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR Técnico Administrativo 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 4 hora de 
atividades semanais. 

Art. 3º - Cabe a Comissão Permanente de Eventos coordenar e dar apoio (logística, 
divulgação, convênios) à realização de eventos de ensino, pesquisa e extensão no Campus 
Itaquaquecetuba, recebendo o apoio de subcomissões específicas a cada evento, compostas 
por servidores e estudantes. 

Art. 4° - As atividades da comissão iniciaram em 03/02/2020 e o prazo de vigência desta 
portaria é 31/12/2020. 

 

De ciência. 

Publique-se.   

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
19 

 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 0 14 

 


